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SARANDT 99.560.000 ESPECTE EMPENHO: |
CNPJ-MF: 50 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
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CREDOR. .: MARINA PIASSA DA SILVA CPF: 024 311 100/28
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ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
FROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAQ ATIVIDADES DO PODER LEG
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PATS 406/5
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palicio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 011/2017

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DA ASSESSORA LEGISLATIVA DE BANCADA:

NOME: Marina Piassa da Silva — CODIGO: 493-6

QUE SE AFASTARA NO PERIODQ DE: 05 a 07 de abril de 2017.

DOTACAO:

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 diaria sem pernoite e 2 Diarias com pernoite
TOTAL A PAGAR: R$ 750,00 — 70% DO VALOR: R$ 525,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
SarandifR3

MOTIVO DA VIAGEM:

» Treinamento IGAM sobre a Importancia do Planejamento nas Licitactes e

Contratagdes Publicas.

Sarandi, 03 de abril de 2017.

MARINA PIASSA DA SILVA
{LES_E?SUI‘\E\DEQiSIHtiVE de Bancada

l/ B // /ﬂ

= ] 2 .
EDSON TADEU CEZIMBRA
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS
|

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camaraj@iemsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palicio Naum Grossi

REQUISI(}AD DE DIARIA N° 0172017 o )

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DA ASSESSORA LEGISLATIVA DE BANCADA :

NOME: MARINA PIASSA DA SILVA- CODIGO:

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 10 e 11 de abril de 2017.
DOTACAQ:

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 Diarias com pernoite

TOTAL A PAGAR: R$ 300,00 — 70% DO VALOR: R$ 210,00

ROTEIRO A PERCORRER; Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porio Alegre/RS a
Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

» Treinamento IGAM sobre Casos Praticos de Aplicacéo da Lei n® 13.019

Sarandi, 10 de abril de 2017.

MMeowvor 0 R . 5

/ MARINA PIASSA DA SILVA

Asses gislativa de Bancada
- D
/,-ff .
P I f___,_--'-"'___;p{-..
( EDSON TA WMERA
i ama cipal de_Sarandi/RS

Avenida Sele de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - C-mail: Lamara(aﬁcmsdrandl rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 017/2017

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DA ASSESSORA LEGISLATIVA DE BANCADA :

NOME: MARINA PIASSA DA SILVA- CODIGO:

QUE SE AFASTARA NO PERIODQ DE: 10 e 11 de abril de 2017.
DOTAGAO:

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 1 Diarias com pernoite

TOTAL A PAGAR: R$ 300,00 — 70% DO VALOR: R$ 210,00

ROTEIRO A PERCORRER; Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:

« Treinamento IGAM sobre Casos Praticos de Aplicagéo da Lei n® 13.019

Sarandi, 10 de abril de 2017.

Moo Puortes S0 $:0e
_ 7  MARINAPIASSA DA SILVA

Assessora Ledislativa de Bancada

2 Sarandi/RS

Avenida Scte de Selembro, 1790 - Bairro Ceniro - Cep 99560-000
Fones: (547 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camarafiemsarandi s gov.br - Sile: www.cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS DIA 10 A 11 DE ABRIL DE 2017
ASSESSORA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS — ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA
ASSESSORA LEGISLATIVA DE BANCADA — MARINA PIASSA DA SILVA
ASSESSOR LEGISLATIVO — MARCIO ANDRE CORDEIRC SANHUDO
CONTADOR - RUBENS MARTINS DA SILVA
VEREADOR - AIRTON ORTIZ
VEREADOR — ALEX ANTONIO RODRIGUES
VEREADOR - CLAUDINOR ALBERTO LORINI
VEREADOR — WILMAR JOSE DE AZEREDO
No dia 10 de abril de 2017, com saida de Sarandi as 20h30min., tendo regressado por volta das

21h do dia 11, viajamos a Porto Alegre/RS, para treinamento no [GAM sobre o tema Casos Praticos de

Aplicacao da Lei n° 13.019/14, com o instrutor Paulo César Flores. A programagao durante o curso foi a

seguinte:

CONTEXTUALIZACAO DA LEI - Convénios existentes em 1901/2017 continuam validos até o
prazo estipulado (sem aditivos), ou, se por prazo indeterminado até o final de 2017, relagdes com
entre a administragdo publica pode se dar por convénios au contratos(Lei 8.666/93), termo de
Fomento, termo de Colaboragfo ou Acordo de Cooperagao {Lei 13.019/14); a partir de 2017 novos
convénios somente @ administragio pulblica ou entidades de assisténcia a salde o Contratos,
quando os interesses nao forem reciprocos, o termo de Fomento, colaboragao ou Acordo de
Cooperagdo Adm Publica x O5C: mutua cooperacdo, finalidades de interesse publico e reciproco,
objetivos da entidade voltados & promogéo de atividades & finalidades de relevancia plblica e
sociall Requisito basico: mitua cooperagao, finalidades de interesse publico & reciproco, objetivos
da entidade voltados a promocao de atividades e finalidades de relevancia publica e social {art. 1% e
33, 1} a OSC deve possuir documentacao em dia, ajustar seus estatutos cfe. Art. 33, possuir
negativas fiscais, ter contabilidade geral e de custos (art. 33, IV, W, “a", art. 46, | & Ill), abrir conta em
banco: Vedado parceria para atividades de fiscalizagéo, controle e outras atividades reservadas a
servidores efetivos (art. 40) Vedado ser de Diretoria de OSC o Prefeito, Wice, Vereador, Secretarios,
Diretores de Autarguias, Fundagdes e Empresas Pulblicas ou Economia Mista, bem como
respectivos conjuges, irméos, pais, avos, cunhados, sogros, filhos e netos (art. 39, Hll); Cedéncia e
pagamento de servidor na “parceria’ & possivel se tiver lei autorizativa e autorizagédo na LDO (art.
45, |1} E possivel 2 aguisicio de bens pelas O5C com recursos ta parceria, desde que necessario
ao objeto e tenha previsfo da destinacao apds o término da parceria (Art. 2° Xl art 36 e 46, V)
Nota: ndo & necessario “lei” para autorizar firmar o “convénia®, mas & necassario lef para autorizar o
repasse financeiro se, por acaso, fizer parte do convénioll!

CHAMAMENTO PUBLICO (DISPENSA OU INEXIGIBILIDADE) - Art. 30. A administrag@o pablica
pudE_;a'df_s_ﬁ:’en'ﬁaf a realizacio do chamamento publico! (...} Ulﬂasn de atividades voltadas ou 7

,_/ , SN . | %

Fones: {54] 3361-1911 7 3361-1336 - E-mail: camara@iemsarandi.rs.gov.br - Siter wwwliomsarandirs.goy 'hr

Avenida Sete de Sciembro, 1790 - Tiaum Centrd - Cep 99560-004 i /




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

vinculadas a servicos de educaglo, salde e assisténcia social, desde gue executadas por
organizagbes da sociedade civil previamente credenciadas pelo orgac gestar da respectiva politica.
At 31 Sera considerado inexigivel o chamamento publico na hipotese de inviabilidade de
competicao entre as organizaghes da sociedade civil, em razao da natureza singular do ohjeto da
parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade especifica,
especialmente quando: {...) Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade
civil que esteja autorizada em lei na gual seja identificada expressamente a entidade beneficiaria,
inclusive quando se tratar da subvengao prevista no inciso | do § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, de
17 de marco de 1964, observado o disposto no art. 25 da Lel Complementar no 101, de 4 de maio
de 2000.

.+ SITUACOES ESPECIFICAS -

1. APAE - E possivel. Aplica-se a 13.018, pois a exclusao de que trata o art. 3° VI, que remete
& Lei 10.845 art 2° & explicito quanto as transferéncias feitas diretamente pela Lnido. Esta
posicao esta ratificada pelo art. 84, paragrafo unico, I, que remete ao inciso IV do art. 3°
(Saude) e ndo ao inciso V que & "educacio’ a exclusividade de uso do convénio. Portanto,
para a APAE & possivel utilizar-se a Lei 13.019 para toda a execucdo, ou na parte da Salde,
poderd ser realizado o convénio. Em qualquer hipétese & preciso lei especifica, previsdo de
critérios na LDO e crédito orgamentario elemento 43-Subvengdes Sociais. Se a parceria for
superior a 2 exercicios @ preciso impacto orcamentario e financeiro, em raz&o do art. 17 da LC
101/2000. Se for repasse para assisténcia & possivel (1) o chamamento publico ou a (2}
dispensa (lei 13019, art. 20, VI) desde que a Entidade tenha cadastro no Municipio; ou (3)
inexigibilidade cfe Lei 13018, art. 31 caput (se for a mais indicada ou Unica) ou inciso I, lei
especifica. Precisa plano de trabalho. Inexigibilidade ou Dispensa. Termo de fomento ou

colaboragso. Acompanhamento. Prestagao de contas. Transparéncia.

5 AUXILIO PARA COMPRA DE EQUIPAMENTOS, OBRAS, INVESTIMENTOS, MELHORIAS
AS 0SC - E possivel, tanto em parceria continuada (atividades) ou nao (projeto). Art. 46, IV da
Lei 13.019/14 Lei especifica autorizativa, previséo da LDO, credito orgamentario elemento 42 —
Auxilios (LC 101, art 26) Plano de Trabalho. Inexigibilidade. Termo de Fomento.
Acompanhamento. Prestagdo de contas. Transparéncia

3 AUXILIO A PESSOAS FiSICAS (PREMIAGOES, TROFEUS, ATLETAS, S

: ’? REPRESENTAGOES EM CONCURSO DE BELEZA) - E possivel, mas nao se aplica a Lei
\é 13.019, pois esta se aplica a municipios com as OSC pessoas juridicas.. Precisa lei especifica
: autorizativa, critérios na LDO, crédito e dotagio orgamentaria elemento 48 - Outros Auxilios

A . i R s P
?‘Qﬂ N Financeiros a Pessoas Fisicas Prestagéo de contas. Transparencia rd /r /
§ s |'I |

e :4,‘;'/ - f{f
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Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palicio Naum Grossi

4. HOSPITAIS: quando o repasse se destinar a subvencionar o préprio hospital - Fora da Lei
13019 pelo art. 3° V. Formaliza-se por convénio. Necessita plano de trabalho, critérios na
LDO (art. 26 LRF), lei especifica, impacto orcamentario e financeiro (art. 17 LRF), credito
orgamentario elemento 43 — Subvengdes Soclals, convénio, execucho e prestagao de contas

conforme lei local,

5. HOSPITAIS: guando o repasse se destinar a confralar a gestdo de um hospital ou UBS - Fora
da Lei n® 13.019, pois n3o se trata de mitua colaboragao. Aplica-se a Lei 8.666/83, formaliza-

se por contrato. Também & possivel aplicar a Lel 9 637 e formalizar contrato de gestao

& CONSEPRO /nexigibilidade de chamamento - Lei n® 12.019/2014, art. 31, caput. Precisa plano
de trabalho, critérios na LDO (art. 26 LRF} lei especifica, impacto orgamentaric e financeiro,
credito orgamentario elemento 41- Contribuicdes, publicagdo da inexigibilidade, termo de
fomento ou colaboracio, execucio e prestacao de contas cfe 13.019

7  FESTAS MUNICIPAIS: A festa municipal pode ser uma festa (1) popular ou {2)uma festa
exclusiva de realizagdo pelo municipio. Ambas as espécies precisam da leis municipais
reconhecendo-as como festividades do municipio. (1)Se for uma festa popular (tradicionalista,
carnaval) aplica-se a Lei n® 13.018/14. O municipio pode realizar o chamamento publico,
todavia, & possivel a inexigibilidade. Nesse caso tem que estar evidente o interesse em comum
para gue haja a matua colaboragao. Por exemplo, ¢ evidente o interesse em comum de
entidades carnavalescas e o municipio, ou entidades tradicionalistas & o municlpio. Precisa
plano de trabalho, lei especifica, chamamento publico ou inexigibilidade (art. 31, 1),
acompanhamento, prestagio de contas, transparéncia. (2)Se for uma festa exclusiva do
Municipio, além de sugerir que o municipio registre a marca da festa, como por exemplo, a
Festa da Bergamota, Festa da Uva, Festa do Abacaxi, Fenadoce, Natal Luz, etc., ndo pode
existir entidade que tenha como sua atividade desenvolver esta atividade (a nao ser que sg|a
publica ou possua conirato de gesto), pois 05 Sevigos seriam prestados para a
Administracao, e a Lei 13019 dispde de servicos de interesse publico. Seria impossivel, haja
vista que um dos requisitos para firmar parceria € a experiéncia na atividade (Lei 13018, art
33, V, "b"}). Se for uma entidade especialista em fazer “festas” € uma atividade comercial, nao
uma organizagdo da sociedade civil nos termos da Lei 13019, art. 2° |. Dessa forma, na
pratica, o gque o municipio quer & 2 GESTAO da festa, o que a entidade deseja & ser
remunerada pelos servigos prestados, Portanto a relagdo & contratual, logo, 0s servicos deverIn Ji-’i

N ser contratados (licitago ou inexigibilidade).
kv
i«f 8  FESTAS MUNICIPAIS: Se a festa tiver a marca registrada em nome de uma entidade, esta & a
5 ? & proprietaria da Festa. E dono quem registra. Nesse caso, em havendo "interesse pablico na

. ?\ 1 If,eﬁta",;pude o municipio colaborar, estabelecendo o "mutuo interesse”, Caso a Festa tenha
5&} mteresse a fins econdmicos apenas, & ndo sociais, o tratamento a ser dado & o da ;uzvem;an i
._,-* P e )
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i , Avenida Sele de Sctembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000 /7 // fill
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Estado do Rio Grande do Sul

Palacio Naum Grossi

economica {lembra-se que o requisito “social” deve estar presente para a aplicacéo da Lel n°
13.019/14) E possivel também, ao Municipio, adquirir o "intangivel” festa. Em permanecendo a
festa de propriedade da entidade e 0 municipio queira efetuar repasses, reconhecendo-a de
interesse plblico, além de a festa estar no calendario de eventos da cidade, utiliza-se a lel
13019 e & inexigivel o chamamento publico. Necessita de lel local, plano de trabalho, Termo de
fomento, acompanhamento & prestacao de contas na forma da Lei 13.018/14, transparéencia.
Todavia, se a festa ndo estiver registrada, a interpretacdo a ser emprestada & de que a
entidade ndo & “dona da festa” e o municipio, pela supremacia do interesse publico ao
particular, pode editar lei local tornandn-a exclusiva e efetuar o seu registro.

INCENTIVO A EMPRESAS: O incentivo & empresas, ainda que se revista de repassa a
enticdade que gerencia os recursos, nao se caracteriza como de “mitua colaboragao®, pois ao
Municipio interessa & repercussac ECONOMICA; ja as empresas o desenvolvimento e 0 lucro.
4 empresa & beneficiada diretamente, j& o Municipio, indiretaments. Portanto, diferente dos
objetivos da Lei n® 13.019/2014, onde a mutua colaboragio pressupde inferesses
convergentes. Trata-se, pois de subsidio, instituto previsto na LG n® 101 comeo renancia fiscal
Por se materializar-se pelo viés da despesa, € chamado de subvencio econémica. Trata-se,
pois de subsidio, instituto previsto na LC n® 101 como rendncia fiscal. Por se materializar-se
pelo vies da despesa, € chamado de subvenc&o econdmica e & elemento de despesa 45
Portanto, € uma rendncia fiscal, prevista no art 14 da LC n° 101 que, para ser concedida,
necessita de previsao na lei de diretrizes orgamentarias, na politica fiscal (LC 101, art. 4°, *F) &
no anexo de rendncia da receita (LC 101, art. 47, §2°, V), possuir lei especifica (LG n® 104, art.
26) e demonstrativo do impacto orcamentério e financeiro (LC 101, art. 14, 1 e 1l e §1%). A
reniincia fiscal & autorizada por lei especifica e formalizada em contrato, onde estejam fixadas
as nhrigagdes enfre as partes, Para que se cogitasse a aplicagio da Lai n® 13.019/14 seria
necessaria a mutua cooperacdo, finalidades de interesse ptiblico e reciproco, objetives da
entidade voltadas a promogéo de atividades e finalidades de relevancia publica e social (e nao
econdmica, como é esle caso, pois o3 heneficiados diretamente 530 as emprasas € nao a
sociedade).

EMATER: possui natureza juridica de associaco civil direito privado; logo. nao se encontra
nas situaches de exclustes previstas no art 3% da Lei n® 12.019/14. Todavia, a EMATER &
uma entidade peculiar por ser financiada, precipuamente, por recursos publicos estaduais e
municipais. A Entidade, inclusive, csta ao alcance de prestagdo de contas e fiscalizagao por
parte da Corte de contas galcha. Assim, é admitido o convénio entre os municipios e a
EMATER, nos termos do art 84, paragrafo unico, |, da Lei 13.019/2014, Elemenio 39 —

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
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TRANSPORTE A UNIVERSITARIOS: O auxilio financeiro aos universitarios poderd ser
efetivado pelo municipio mediante processo de chamamento plablico {Lein® 13.019/14, art. 23),
inexigibilidade ou dispensa de chamamento, dependendo do caso concreto. Sugere-se o
cadastramento nos termos do art. 30, Vi da Lei n® 13.018/14 e a consequente dispensa, para
que todas as entidades possam ser beneficiadas. Se for a Unica entidade & possivel a
inexigibilidade com fundamento no art. 31, caput da Lei 13.019/14. Precisa plano de trabalho,
critérios na LDO {art. 26 LRF) lei especifica, impacto orcamentario e financeiro (LRF, art. 17,
st se o repasse ultrapassar 2 exercicios financeiros), credito orcamentario elemento 18 -
Auxilio Financeiro a Estudantes, formalizag2o e publicagio da dispensa ou inexigibilidade, se
for o caso, termo de fomento, execucio e prestacio de contas cfe Lein® 13.019/14.

RADIOS COMUNITARIAS: Por ndo se tratar de acordo de mitua colaboragéo ndo ha o que
se falar em aplicagio da Lei n® 13.015/2014, mas, sim, de patrocinio cultural vinculado a
divulgacao de assuntos de interesse publico. Ha, pois, duplo interesse, um em auxiliar a radio,
outro, em divulgar assuntos de interesse da cidade. As radios comunitarias regem-se pela Lei
Federal n°® 9.612/1998 e Decreto n® 2.615/1998. A Lei, no art 1°, define radio comunitaria
como “radiodifusao sonora, em frequéncia modulada, operada em haixa poténcia & cobertura
restrita’. E outorgada a fundacdes e associagdes comunitarias, sem fins lucrativos. © art. 3° da
Lei estabelece as suas finalidades. O servigo de radiodifusao comunitaria ndo permite a
realizagio de pagamento em favor destas, pois possuem a prerrogativa de prestacdo de
servicos de utilidade publica. Dessa forma, a radio comunitaria ndo pode vender espagos er
sua programacdo, Por isso, o Municipio nao pode ter relagdo comercial com a radio
comunitaria. O que & permitido & o patrocinio, sob a forma de apoio cultural, conforme preve o
art. 18 da Lei. No patrocinio ndo ha contraprestacao direta em servicos. Empenha-se no
elemento 41-Contribuices, pois ndo ha servicos diretos prestados ao municpicio. Logo, nao
ha contrato, nem convénio, nem Termo algum. Todavia, se restar alguma cbrigacao reciproca,
o qus por si poderia descaracterizar o mero “apoio cultural’ o instrumento a ser utilizado,
apenas por exclusdo de hipoteses, & o contrato. Precisa de solicitagdo formal da entidade e
encaixe desta nos critérios previstos na lei de diretrizes orgamentarias. Além disso. o pedido
deve conter razbes que justifiquem o financiamento publico, aprovagie administrativa pelo
Executivo, previsdo orcamentaria, lei especifica. No que se refere as matérias divulgadas, a
liquidagio da despesa deve indicar a matéria veiculada, com mengéo de datas, horarios e
tempos de divulgagao, assim coma o Executivo deve manter arquivos com as gravagiies das
matérias veiculadas, sejam do Executivo ou do Legislativo. Quanta as divulgacdes atenta-se
ao cuidado guanto & promogéo pessoal, nos termos do art. 37, 1°, da Constituicdo Federal.
Dessa forma, por ser “apoio cultural” ndo pode a Camara pagar pela transmissao de suas

sessmes Hﬁ' entanto, a radio podera transmiti-las, cobrindo seus custos, no todo ou parte, cnmf
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o apoio cultural advindo do Executivo, pois 0 apoio cultural, por nao & vincular a determinados

servicos e sim a matérias de interesse publico.

13, BOMBEIROS VOLUNTARIOS: Rege-se nos termos do Decreto Estadual (RS} n® A7.313, de
20/03/1987, portanto, uma organizacéo da sociedade civil. Recomenda-se a inexigibilidade de
chamamento publico conforme a Lai n® 13.019/2014, art. 31, caput. Precisa planoc de trabalho,
criterios na LDO (art. 26 LRF} lei especifica, impacto orgamentaric e financeiro (LRF, art. 17,
g0 se o repasse ultrapassar 3 exercicios financeiros), credito orcamentério elemento 41-
Contribuictes, formalizagao e publicagéo da inexigibilidade, termo de fomento ou colaboragao,

execugao e prestagio de contas cfe 13.019/14, transparéncia.

14 ASSISTENCIA SOCIAL: (criangas, idosos. casa de passagens) Para assisténcia & possivel (1)
o chamamento pablico; ou a (2) dispensa (lei 13019, art. 30, V1) desde que a Entidade tenha
cadastro no Municipio; ou (3) inexigibilidade cfe Lei 13019, art. 31 caput e inciso Il (se for a
mais indicada para a parcena ou até mesmo a anica no territrio do municipio). Recomenda-se
INEXIGIBILIDADE. Precisa lei especifica, planc de trabalho, critérios na LDO (art. 26 LRF),
impacto orgamentario e financeiro (LRF, art. 17} se 0 repasse for continuado e ultrapassar dois
exercicios, crédito orgamentaric elemento 43-Subvengdes Socials, formalizagao e publicagao
da dispensa ou inexigibilidade, termo de fomento ou colaberagao, execucio e prestagao de
contas cfe Lei n® 13.019/14.

15. ASSOCIAGAO PROTEGAO DE ANIMAILS: £ uma entidade que, em ndo havendo © particular,
o Municipio teria gue atuar? Se sim, aplica-s& a Lei n® 13.018/14. E possivel (1} 0 chamamento
publico; ou a {2) dispensa (lei 13019, art. 30, 1) desde gque 2 Entidade tenha cadasiro no
Municipio; ou (3) inexigibilidade cfe Lel 13019, art. 31 caput e inciso Il {se for a mais indicada
para @ parceria ou até mesmo a Unica no territorio do municipio). Precisa lei especifica, plano
de trabalho, critérios na LDO (art. 26 LRF), impacto orgamentario € financeiro (LRF, art. 17) se
o repasse for continuado e ultrapassar dois exercicios, credito oreamentario elemento 41-
Caontribuictes, formalizagao e publicago da dispensa ou inexigibilidade, termo de fomento ou

colaporagao, execucao e prestacio de contas cfe Lei n® 13.018/14.
Entendemos que o treinamento foi benéfico em prol do conhecimento de todos o3 participanies.

Assinamos o presente relatorio, eu, Eliane T. 3. Almeida (Assessora de Assuntos Institucionais),
Marina Piassa da Silva [(Assessora Legislativa de Bancada), Marcio André C. Sanhudo (AsSeSS0T

Legislative). Rubens Martins da Silva (Contador), Airton Ortiz (vereador), Alex A. Rodrigues {vereador), 53"'

Claudinor A. Lorini (vereador) & Wilmar J de Azeredo (versador). s
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Sarandi, 12 de abril de 2017.
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Certificado de Participacao

IGAM®

() 1GAM Corporativo Cursos e Assessoria conferc cste certificado a Marina Piassa da Silva,
representando ofa) CAmara Municipal De Vereadores De Sarandi, por ter participado do curso Casos Prificos dc
Aplicagio da Lei n° 13.019 no perivdo de 11/04/2017 2 T104/2017, na cidade de PORTO ALEGRI.

Programa do Curso

1-A contextualizacio da Lo n2 13019

2-Casos em que s¢ aplica a Lei nf 13019, a Lel de Licitagdes ¢ a LEF nos pagamentos ¢ Tepasses a
enbidades:

3-Andlises de casos praticos como repasses a entidades assistenciais, de sadde, cultoral, festus
municipais, & ouTros.

Horirios do cursa ¢ Presencas

Data Hora Tnicio Hora Fim Presenga Inicin Presenca Fim
114042017 [he-0303 I1-45 (R A] 11:45
1142017 13:45 1704} 13.45 1700

Total de horas aula: G:0

TPAULO CHESAR TLORES
SOCIO-DIRETOR

Codigo de autenticagio - 177116021

1GAM® - Instituto Gamma de Assessoria a Orpios Piblicos
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RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS DIA 05 A 07 DE ABRIL DE 2017
ASSESSORA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS - ELIANE TASSO SOARES ALMEIDA
DIRETOR ADMINISTRATIVO - CLOVIS ASCHI
ASSESSORA LEGISLATIVA — DEISI PIUCO TONI
ASSESSORA LEGISLATIVA DE BANCADA — MARINA PIASSA DA SILVA

No dia 05 de abril de 2017, com saida de Sarandi as 10h, tendo regressado por
volta das 17h do dia 07, viajamos a Porto Alegre/RS, para treinamento no IGAM sobre o
tema A importancia do Planejamento nas Licitages e Contratagoes Publicas, com o

instrutor Lourenco Mayer. A programagao durante o curso foi a seguinte:

. O QUE E LICITAGAO - Licitagdo & o procedimento administrative pelo qual a
Administracéo publica, por meio de critérios preestabelecidos e observando 0s
principios que a norteiam, seleciona a proposta que lhe & mais vantajosa para

realizar o ajuste, visando & aguisigc@o de bens, servigos e obras.

. NORMAS E PRINCIPIOS GERAIS EM LICITACOES E CONTRATOS - Art. 37,
¥X| da CF/88 — Licitag&o coma regra, Lei 8.566/93 — Estatuto de Licitagdes; Lei
10.520/02 — Lei do Pregao; Decreio 3 555/00 — Regulamenta o Pregao; Decreto
5.450/05 — Regulamenta o Pregao Eletrdnico: Lei Complementar 123/06 - Estatuto
das MPE's: Lei Complementar 147/14 — Altera o Estatuto das MPE's; Legislactes
e atos especificas da Uniao, dos Estados e dos Municipios. Principios Gerais de
Licitagao:  Isonomia € eficiéncia:  Legalidade;  Moralidade;, Vinculacdo ao
Instrumento  Convocatorio; Julgamento Objetivo, Impessoalidade; Publicidade;

Competitividade; Continuidade do Servico plblico; Economicidade.

. O SETOR DAS AQUISIGOES PUBLICAS - Art. 115 da Lei 8.666/93: Os 6rgaos
da Administracdo poderdo expedir normas relativas aos procedimentos
operacionais a serem observados ha execucdo das licitagoes, no ambito de sua

competéncia, chservadas as disposigdes desta Lei.

. O CICLO DAS CONTRATACOES PUBLICAS

1. Fase Preparatoria — Planejamento de Aguisicoes,

. 38

2 Ease Transacional — Aquisiggo de materiais e servigos; j’?.) ' g
3 Fase Gesido — Administracéo de contratos, de materiais, servicos e obras; r..,fg
Avenida Sete de Sctembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000 _\Q
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. TERMO DE REFERENCIA: Normas de Regéncia -

1. LEGISLAGAO - COMPRAS Lei 8.666/93 Art. 14. Nenhuma compra sera feita sem
a adequada caracterizagao de seu objeto e indicacéo dos recursos orgamentarios
para seu pagamento, sob pena de nulidade do ato € responsabilidade de quem lhe

tiver dado causa.

o LEGISLAGAO - OBRAS Lei 8.666/93 Art. 7° As licitagoes para a execugdo de
obras e para a prestacdo de servigos obedecerao ao disposto neste artigo e, em
particular, 4 seguinte sequéncia: | - projeto basico,.... § 2° As obras e 0S Servigos
somente poderdo ser licitados quando: | - houver projeto basico aprovado pela
autoridade competente e disponivel para exame dos interessados em participar do
processo licitatorio; Il - existir orgamento detalhado em planilhas que expressem a
composicéo de todos 08 Seus custos unitarios; |l - houver previsao de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes de obras
ou servicos a serem executadas no exercicio financeiro em curso, de acordo com ©
respectivo cronograma; IV - o produto dela esperado estiver contemplado nas
metas estabelecidas no Plano Plurianual de que trata o art. 165 da Constituigao

Federal, quando for o caso.

3. LEGISLACAO - PREGAO Lei 10.520/02 Art. 3° inciso II: a definigio do objeto
devera ser precisa, suficiente € clara, vedadas as especificagbes que, poOr
excessivas, irelevantes ou desnecessarias, limitern a competicdo. Art. 8° A fase
preparatéria do pregao observara as seguintes regras: | - a definicao do objeto
devera ser precisa, suficiente e clara, vedadas especificagbes que, por excessivas,
irrelevantes ou desnecessarias, limitem ou frustrem a competicdo ou a realizagao
do fornecimento, devendo estar refletida no termo de referéncia; Il - o termo de
referéncia & o documento que devera conter elementos capazes de propiciar a
avaliagao do custo pela Administraggo, diante de orgamento detalhado, '\
considerando os pregos praticados no mercado, a definigdo dos metodos, a \\‘
estratégia de suprimento e 0 prazo de execucéo do contrato; O TR esta inserido na
fase interna ou preparatéria do processo licitatério. O Decreto 5.450/05 dispde em n«j

seu art. 9°, que na fase preparatoria do pregéo, na forma eletronica serd elaborado

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000 ’
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e aprovado o TR (incs. |, e Il). Da mesma forma estabelece o art. 8% inc. 1l do
Decreto 3.555/00.

.  TERMO DE REFERENCIA: Funcionalidades - Avaliacgo do Custo tanto para o
Poder Palblico quanto para 0S interessados: Verificagdo do atendimento
constitucional as necessidades administrativas; Correta elaboracéo da proposta e
correlato julgamento pelo pregoeiro, Viabilizacao da execugdo do contrato;
Verificaciio da correta especificagao ou definigao do objeto sob 0 guarda-chuva da
legalidade e constitucionalidade. Se o Termo de Referéncia & o documento capaz
de informar o custo da aquisicdo, resta claro para nés que, muito alem do preco de
mercado, este documento deve permitir que se conheca 0 custo da aquisi¢ao,
agregando outros valores, além daquele gue ofetivamente sera pago para a
obtencao do produto. Assim, O valor despendido com a licitacao, com a estocagem,
com a fiscalizagao do contrato e todo e qualguer componente que agregue
despesa ao processo de aquisicao deve ser leyvado em conta ao se elaborar o TR.
Por qué? A resposta & simples: a propria decisdo com relagéo a melhor forma de

se adquirir o produto deve ser tomada de posse da ciéncia do custo da agquisicao.

.  CONTEUDOS DO TR - Antes de adentrarmos propriamente no assunto relativo ao
contetido do TR, convém elaboranmos dois guestionamentos. Sao eles: De quais
informagoes o pregoeiro precisa, no momento de julgar a licitagao, para adquirir 0
melhor produto pelo melhor prego, Quais os fatores gue influenciam na obtencao
do custo real da contratacéo, A resposta consta do art. 8° inc. 1l do Decreto
3 555/00 e do art. 9°, § 2° do Decreto 5 450/05. Assim, de forma nao exaustiva,
consta nestas normas que o Termo deve conter: Indicacao do objefo de forma
precisa, Orgamento detalhado Definicdo dos métodos {(de suprimento), Estratégia
de suprimentos, Valor estimado em planilhas com prego de mercado, Cronograma

fisico-financeiro, Critérios de aceitagao do objeto, Deveres das partes envolvidas,
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Procedimentos de fiscalizagéo e gerenciamento do contrato, Prazo de execucaoc,

Sancbes;

«  PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO LOCAL - Como inserir as empresas

locais nas compras publicas; %

Avenida Scte de Sctembro, 1790 - Bairmo Centro - Cep g9560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camaraigemsarandi_rs.gov.br - Site: www,cmsarandi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Paldacio Naum Grossi

«  OFICINA DE PLANEJAMENTO - Melhorias — PDCA, Ver o que esta dando certo,

Listar os principais erros, Capacitagdo constante dos servidores, Sistema de

Cadastro de Fornecedores com porte, Planejar as compras para ¢ ano, Capacitar

as empresas locais, Monitorar percentuais de compras, Monitorar local dos

fornecedores, Inserir as empresas locais nas compras publicas;

Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente satisfatoria.

“O cidadzo é o financiador e o destinatario de toda compra publica.”

Assinamos o presente Relatorio, eu, Eliane T. 8. Almeida (Assessora de Assuntos

Institucionais), Clévis Aschi (Diretor Administrativo), Marina Piassa da Silva (Assessora

Legislativa de Bancada) e Deisi Piuco Toni (Assessora Legislativa).

Em anexo comprovantes.
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ELIANE TASS0O SOARES ALMEIDA
Assessora de Assuntos Institucionais
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Diretor Administrativo

Sarandi, 10 d:a{aﬂril de 2017.
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DEISI PIUCO TONI

Assessora Legislativa
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_MARINA PIASSA DA SILVA

Assessora Legislativa de Bancada

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 /3361-1336 - E-mail: camara@emsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




Certificado de Participacao

IGAM

O ICAM Coarporativo Cursos e Assessoria confere este cerlilficado a Marina Piassa da Silva,
represcntando ofa) CAmara Municipal De Vereadores De Sarandi, por ter participado do curso A importincia o

Planejamento nas Licitaches e Contratagdes Pablicas no periodo de 06/04/2017 a 07/04/2017. na cidude de Porto
Alcgre.

Programa do Curse

1- Sobre as aquisiclies e contratacies governamenlais
2 () ciclo dus licitagiies e contratagdes piblicas

3. Planejamente nus aquisiciies e contratagiics puhlicas
4- Clahoragio das estralégias pard SUpriv as demandas
5= 'Temas cotrelatos

Hordrios do curso ¢ Proseagas

Thaia Taora Inicin Haora Fim Presena Iufcio Presenga Fim
Qi 01T (k=0 L1:45 LRET 1143
T 42017 1330 16:50 13:38 LG:30
OF0A201T (K0 IR {ERET 1100

Tutal de horas aula: 6:52

PAULO CLSAR FLORES
sOCIO-DIRETOR

Cédigo de autenticagio - 178116021

IGAM® - Instituto Gamma de Assessoria a Orgios Pablicos
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Estarlo do Rio Grande do Sul

DECLARACAO

Declaramos para os devidos fins, que a Senhora
MARINA PIASSA DA SILVA, Assessora Legislativa de
Bancada da Camara de Vereadores do Municipio de
SARANDI, portadora do CPF 024.311.100-28, esteve nesta
data em nosso Gabinete, tratando de assuntos de interesse

do municipio.

Porio Alegre, 05 de Abril de 2017.
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~inreiane Renatd Fabrs
Aseass0Ta Pariamentar

L !
Depuiado Gimar

Aezemblala Legislativa do Estado do Rie Grande do Sul

AEPUTADD ESTADLIAL ﬁﬁ“‘ " (lshinsts do deputade Gilmar Sossella PDT/RS
o Praga Barechal Dreochomro, 107, 3% andae - sala A

CFEI 90.010-300 - Porto Alegre - RAE

pil: (51 3210.1290 - Fa: (51) 3210.2101

TRABALHANDO SENM PARAR Fomail: gabh. gilmarsoesella@ el regovb

vl gilmarsosaella.gom. by




. & Assembleia
4 Legislativa

Mo Estado do Rio Grande do Sul

| 75/2017
DECLARACAOQ

Declaramos para os devidos fins, que a Senhora
MARINA PIASSA DA SILVA, Assessora Legislativa de
Bancada da Camara de Vereadores do Municipio de
SARANDI, portadora do CPF 024.311.1 00-28, esteve nesta
data em nosso Gabinete, tratando de assuntos de interesse

do municipio.

Porto Alegre, 06 de Abril de 2017.
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. Marciana Rengiz Fabris
" Assessora Paramentar

Deputado Gilmar Sossela

Assembleia Leglslativa do Estado do Rio Grande do Sul

DEPUTADO ESTADUAL ; e Gabinslae do daputad:) Gilmar Sossella PDT/RS
Praga Mareahal Daodero, 101, 3° andar - sala 307

CEP 90.010-300 - Porto Alegre - RS

Tal: (51) 3210.1250 - Faa: (51} 32102161

TRABALHANDD SEM PARAR E-mail: gab gilmaraoeseliafal is.gov.br

wrarar gilmarsassella.com b
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1002017 = MF -2 - Mota Fiscal de Sarvigos gletrimica

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

N O, 201 T ;, 1 06 5 Emitida em: Codigo de Verificagdo:
. 07/04/2017 as08:54:08 697feef0
IGAM CORPORATIVO CURSOS E ASSESSORIA 5/5 LTDA
o CPF/CNP: 07.675.477/0001-16 Inscrico Municipal: 22589422
RUA DOS ANDRADAS, 1560, APSSL ANDAR 18, CENTRO HISTORICO - Cep: F0020-010
Porto Alegre RS
Telefone: (51} 3211-1527 Einail: financeire@igam. com. br

Tomadar do(s) Servico(s) ==

CPE/CNPJ: 90.161.779/0001-10 ' Inscricao Municipal: Nao Informado
CAmara Municipal De Vereadores De Sarandi

AV. SETE DE SETEMBRD, 1790 - CENTRD
SARANDI Rio Grande di S0l

Tl_'.‘LEfGI‘IE': 05 433611911 Email; camarascmsarandi.rs.gov.br

Discriminacao dofs) Servigo(s)

Vil DT BEFERCHTE THSCRICAD OC Marina Fiassa da siva MO CURSD: A impertdncia o Plansjanenlo nas Licitucies & Contratagies PUBHs, PERIGED:

_DA/04/ 2T ADTIOGRT
Cadigo de Tributagdo Municipal:

Cod/Municipio da incidencia do [S50M: Matureza da Operacdo:
4314302 / Porto Alegre Trinutacan no MUnicipio

Regime Especial de Tributagio: Nenhum

Valor dos servicos: RS 400,00 Valor dos servigos: . R 400,00
{-} Descuntos: RS 0,00 {-) Dedugies: RS 0,00
{-) Retencoes Federais: RS 0,00 {-3 Descontn Incondicienade: RS 0,00
{-) I85 Retido na Fonte: RS 0,00 =) Bﬂ_?l‘iE de Calculo: R% 400,00
Valor Liguido: RS 400,00 i - i

{=)Valor do 155: RS 20,00
Retencdes Federais:

PIS: RS 0,00 COFINS: RSD,00 IR: R50,00 CSLL: RS 0,00 NS5 RS 0,00

% Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
- Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairre Centro Histdricn - CEP: 90.010-307 - Porto Alepre RS.

= Tel: 156 {opcao 4) ou (51) 3283-0140 (chamadas de outras cidades)

"ﬂ' Email: nfse@smi.prefpoa.com.br
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